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相关报告 
  

 

美韩同意在韩部署萨德，本周公布南海

仲裁结果 

——国防军工周报2016第1期 

 

本周建议继续关注：韩国国防部 8 日上午宣布，韩美同意在韩国部署末端高

空区域防御系统（萨德）导弹防御系统；本周宣布南海仲裁结果。 

 

。 

 

 行情回顾：上周上证综指报收 2988.09 点，上涨 55.61 点，涨幅 1.90%；

沪深 300 指数上涨 38.08 点，涨幅 1.21%，报收 3192.28 点；国防军工

板块涨幅 7.94%，一级板块涨幅榜第 2 位，大幅跑赢大盘。军工二级行

业中，航天装备涨幅最大，涨幅为 10.06%；紧随其后的分别为：地面

兵装、航空装备和船舶制造，涨幅分别为 9.23%、8.39%和 1.21%。 

 东北亚地区政治军事博弈将频现：我们认为此类事件不应该孤立来看，

英国脱欧之后的军政动态平衡被打破，“一石群鸟飞”的局面难以避免。

一旦此次部署得以实现，预计东北亚地区政治军事博弈、朝鲜半岛多边

角力、中美俄大国军事博弈局面将频现。  

 战略战术武器将得到更多重视：萨德（thaad）反导系统(简称：萨德系

统)，是陆基高空远程反导系统，主要用于动能拦截弹道导弹。该系统

极大的削弱了中国战略战术导弹的威慑力，形成一种“我可以打你，你

打不到我”的险境。为摆脱这种局面，战略战术思想有望由防卫得以前

压。“彼盾吾矛”，战略武器、深蓝装备以及信息化防御装备将得到更多

重视。  

 重点型号有望加速列装：天下太平，刀枪入库；秦勇伐晋，草木皆兵。

我们认为，时处地区局势不稳定时期，国家对军费的投入意愿在加强，

我们认为军费实际投入有望超出市场预期，重点型号的研制和列装有加

速需求。  

 此次事件利好航天科工集团下属上市公司：航天科工以航天防务、信息

技术、装备制造和其他产业为主业，建立了完整的防空导弹系统、飞航

导弹系统、固体运载火箭及空间技术产品等技术开发和研制生产体系。

重点推荐航天长峰（大股东航天二院是中国最大的空天防御导弹研制生

产单位，上市公司体外资产净利润超过 20 亿元），航天科技（大股东航

天三院以导弹武器研制生产为基业，军品或包括反舰导弹和巡航导弹）

以及航天晨光（大股东航天四院是我国固体弹道导弹的摇篮，主要军品

或包括中程弹道导弹）。 

 风险提示：南海和东北亚局势的到有效控制、军工科研院所改制低于预
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期、系统性风险。 
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1. 市场回顾 

上周上证综指报收 2988.09 点，上涨 55.61 点，涨幅 1.90%；沪深 300 指数上涨 38.08 点，

涨幅 1.21%，报收 3192.28 点；国防军工板块涨幅 7.94%，位列 28 个一级板块涨幅榜第 2

位，大幅跑赢大盘。 

图 1：上周申万一级行业指数涨跌幅情况 

 

资料来源：长城证券研究所 

国防军工二级行业中，航天装备涨幅最大，涨幅为 10.06%；紧随其后的分别为：地面兵

装、航空装备和船舶制造，涨幅分别为 9.23%、8.39%和 1.21%。 

图 2：上周申万军工二级行业指数涨跌幅情况 

 

资料来源：长城证券研究所 

个股方面，上周国防军工行业涨幅前五的分别为中船防务、北方导航、中航机电、中航

飞机和航天通信，涨幅依次为 22.99%、22.31%、18.93%、16.52%和 14.71%。 
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图 3：军工行业涨幅榜前五 

代码 公司名称 周涨跌幅（%） 收盘价(元） 总市值（亿元） 

600685.SH 中船防务 22.99  32.21  455.29  

600435.SH 北方导航 22.31  16.50  245.74  

002013.SZ 中航机电 18.93  16.71  268.00  

000768.SZ 中航飞机 16.52  24.40  675.55  

600677.SH 航天通信 14.71  21.37  111.51  
 

资料来源：长城证券研究所 

上周国防军工行业涨幅靠后的分别为上海佳豪、振芯科技、航新科技、四川九洲和四创

电子，涨跌幅依次为-1.45%、0.07%、0.13%、0.32%和 1.74% 

图 4：军工行业涨幅榜后五 

 

资料来源：长城证券研究所 

 

2. 军工行业个股表现 

表 1：军工行业个股表现 

类别 代码 名称 涨跌幅/% 收盘价/元 总市值/亿元 EPS PE 

2016 2017 2016  2017  

07/10 600184.SH 光电股份 5.61  24.11  122.66  0.15  0.25  158  98  

 000738.SZ 中航动控 4.91  28.38  325.13  0.00  0.00    

 002013.SZ 中航机电 18.93  16.71  268.00  0.40  0.48  42  35  

 600316.SH 洪都航空 4.83  20.83  149.37  0.16  0.22  129  94  

 600372.SH 中航电子 9.07  22.00  387.02  0.36  0.45  61  49  

 300424.SZ 航新科技 0.13  68.29  90.87  0.55  0.75  123  91  

 600343.SH 航天动力 2.12  24.05  153.49  0.09  0.10  260  240  

 000801.SZ 四川九洲 0.32  12.52  128.06  0.26  0.31  47  40  

 600150.SH 中国船舶 8.50  24.50  337.64  0.10  0.15  254  165  

 002297.SZ 博云新材 0.00  13.09  61.70  0.00  0.00    

 601890.SH 亚星锚链 10.78  10.17  97.57  0.00  0.00    

 601989.SH 中国重工 8.48  6.91  1268.79  0.04  0.05  174  127  

 300101.SZ 振芯科技 0.07  28.18  156.68  0.27  0.41  104  69  

 600879.SH 航天电子 7.35  16.94  176.10  0.34  0.39  50  43  

 600685.SH 中船防务 22.99  32.21  328.05  0.12  0.20  262  164  

军工 002023.SZ 海特高新 4.40  18.04  136.53  0.20  0.32  92  57  

代码 公司名称 周涨跌幅（%） 收盘价(元） 总市值（亿元） 

300008.SZ 上海佳豪 -1.45  31.91  121.84  

300101.SZ 振芯科技 0.07  28.18  156.68  

300424.SZ 航新科技 0.13  68.29  90.87  

000801.SZ 四川九洲 0.32  12.52  128.06  

600990.SH 四创电子 1.74  88.31  120.72  
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002190.SZ 成飞集成 0.00  35.44  122.33  0.70  1.68  50  21  

 002151.SZ 北斗星通 6.36  36.48  184.72  0.27  0.40  135  92  

 600072.SH 钢构工程 8.11  15.46  73.97  0.14  0.20  110  77  

 600118.SH 中国卫星 3.78  35.12  415.29  0.37  0.44  94  79  

 300123.SZ 太阳鸟 4.47  14.73  42.00  0.00  0.00    

 300008.SZ 上海佳豪 -1.45  31.91  121.84  0.49  0.69  65  46  

 300456.SZ 耐威科技 2.42  69.01  115.94  0.43  0.54  159  128  

 600391.SH 成发科技 5.23  41.01  135.39  0.00  0.00    

 600677.SH 航天通信 14.71  21.37  111.51  0.00  0.00    

 600760.SH 中航黑豹 7.07  9.24  31.87  0.00  0.00    

 600990.SH 四创电子 1.74  88.31  120.72  1.30  1.68  68  52  

 600893.SH 中航动力 8.47  38.55  751.23  0.60  0.70  64  55  

 600435.SH 北方导航 22.31  16.50  245.74  0.00  0.00    

 002608.SZ *ST 舜船 0.00  8.75  32.80  0.00  0.00    

 000768.SZ 中航飞机 16.52  24.40  675.55  0.22  0.29  110  84  

 600038.SH 中直股份 8.41  45.75  269.69  0.94  1.22  48  37  

 600562.SH 国睿科技 5.28  37.10  177.61  0.51  0.67  73  56  

 300397.SZ 天和防务 12.01  38.25  91.80  0.29  0.38  133  100  

  军工行业总市值及平均估值     7908      110  81  

资料来源：长城证券研究所 

 

3. 军工二级行业估值 

表 2：航天装备 

07/10   航天装备      

            EPS PE 

类别 代码 名称 涨跌幅/% 收盘价/元 总市值/亿元 2016 2017 2016  2017  

 002151.SZ 北斗星通 6.36  36.48  184.72  0.27  0.40  135  92  

 300101.SZ 振芯科技 0.07  28.18  156.68  0.27  0.41  104  69  

航天

装备 

300456.SZ 耐威科技 2.42  69.01  115.94  0.43  0.54  159  128  

600118.SH 中国卫星 3.78  35.12  415.29  0.37  0.44  94  79  

 600343.SH 航天动力 2.12  24.05  153.49  0.09  0.10  260  240  

 600677.SH 航天通信 14.71  21.37  111.51  0.00  0.00    

 600879.SH 航天电子 7.35  16.94  176.10  0.34  0.39  50  43  

  二级子行业总市值及平均值估值     1314      134  109  

资料来源：长城证券研究所 

 

表 3：航空装备 

航空装备 

            EPS PE 

类别 代码 名称 涨跌幅/% 收盘价/元 总市值/亿 2016 2017 2016  2017  
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元 

 000738.SZ 中航动控 4.91  28.38  325.13  0.00  0.00    

 000768.SZ 中航飞机 16.52  24.40  675.55  0.22  0.29  110  84  

 000801.SZ 四川九洲 0.32  12.52  128.06  0.26  0.31  47  40  

 002013.SZ 中航机电 18.93  16.71  268.00  0.40  0.48  42  35  

航空装

备 

002023.SZ 海特高新 4.40  18.04  136.53  0.20  0.32  92  57  

002190.SZ 成飞集成 0.00  35.44  122.33  0.70  1.68  50  21  

002297.SZ 博云新材 0.00  13.09  61.70  0.00  0.00    

300424.SZ 航新科技 0.13  68.29  90.87  0.55  0.75  123  91  

600038.SH 中直股份 8.41  45.75  269.69  0.94  1.22  48  37  

600316.SH 洪都航空 4.83  20.83  149.37  0.16  0.22  129  94  

 600372.SH 中航电子 9.07  22.00  387.02  0.36  0.45  61  49  

 600391.SH 成发科技 5.23  41.01  135.39  0.00  0.00    

 600893.SH 中航动力 8.47  38.55  751.23  0.60  0.70  64  55  

  二级子行业总市值及平均值估值     3501      77  56  

资料来源：长城证券研究所 

 

表 4：地面兵装 

地面兵装 

            EPS PE 

类别 代码 名称 涨跌幅/% 收盘价/

元 

总市值/亿

元 

2016 2017 2016  2017  

 600184.SH 光电股份 5.61  24.11  122.66  0.15  0.25  158  98  

地面兵

装 

600435.SH 北方导航 22.31  16.50  245.74  0.00  0.00    

600760.SH 中航黑豹 7.07  9.24  31.87  0.00  0.00    

 600990.SH 四创电子 1.74  88.31  120.72  1.30  1.68  68  52  

  二级子行业总市值及平均值估值     521      113  75  

资料来源：资料来源：长城证券研究所 

 

表 5：船舶装备 

船舶装备 

            EPS PE 

类别 代码 名称 涨跌幅/% 收盘价/元 总市值/亿元 2016 2017 2016  2017  

 002608.SZ *ST 舜船 0.00  8.75  32.80  0.00  0.00    

 300008.SZ 上海佳豪 -1.45  31.91  121.84  0.49  0.69  65  46  

 300123.SZ 太阳鸟 4.47  14.73  42.00  0.00  0.00    

船舶装

备 

600072.SH 钢构工程 8.11  15.46  73.97  0.14  0.20  110  77  

600150.SH 中国船舶 8.50  24.50  337.64  0.10  0.15  254  165  

 600685.SH 中船防务 22.99  32.21  328.05  0.12  0.20  262  164  

 601890.SH 亚星锚链 10.78  10.17  97.57  0.00  0.00    
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 601989.SH 中国重工 8.48  6.91  1268.79  0.04  0.05  174  127  

  二级子行业总市值及平均值估值     2303      173  116  

资料来源：长城证券研究所 

 

4. 风险提示 

地区局势的到局部缓和、军品订单的不稳定性、院所改制低于预期。 
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